pour Arnaud Tisseyre, de Lordat, qui s’est réfugié à Limoux. Il y est 
saisi par Raymond de Pradal, juge du roi, et ramené à Partners (n. L, 
^olio 158 D). Raymond d’Aire, de Tignac, qu’on soupçonnait d’avoir l’in-

in
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S’agissait-il de débusquer un fugitif réfugié sur le territoire 
•d'une autre juridiction inquisitoriale? un émissaire était envoyé 
dans la contrée. Biaise Boyer tailleur de Narbonne, et ancien 
béguin, entre au service de l'Inquisition. Muni d’un brevet et 
sur l’ordre de l’inquisiteur de Carcassonne, Jean Duprat, il se 
met à la recherche des hérétiques, en Provence, en Italie, en 
Sicile et jusque dans Pile de Chypre. Il en découvre et en ra
mène un à ses frais (1). Le modèle du genre c’est le limier 
Arnaud Sicret, d’Ax, qui fouille la moitié de l’Espagne, dans 
l’espoir d’y saisir des cathares fugitifs. Lorsqu’il a trouvé une
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(!•tention de prendre la fuite, est arrêté à Ax par le châtelain du lieu, 

Bertrand Cordier (n. XLIV, folio 144 A). Quelquefois l’Inquisition se 
passe de la force publique. Nous avons cité le cas de Guillein Baile, de 
Montaillou, arrêté à Sainte-Susaune (Ariége) par les sergents de l’évêque 
(n. LXV, folio 197 A). Ajoutons celui de Béatrix Gleïzes, qui, recherchée 
par les gens de l’Inquisition munis de lettres adressées aux officiers 
civils, finit par être arrêtée à Mas-Saintes-Puelles, dans le diocèse de 
Saint Papou], et est ramenée à Pamiers par les officiers épiscopaux 
(cf. Beatricis, folio 37Al:

«Postmodum cura dicta Beatrix in fugua constituta porquisita per 
gentes dicti domini episcopi cum litteris suis directis baiulis, officia- 
libus et iusticiariis quibuscumque, reperta fuisset per gentes eiusdern 
domini episcopi predictas, latitans in villa de Manso-Sanctarum-Puel- 
larum. diocesis Sancti Pauli (sic), adducta fuit capta per gentes ejusdem 
domini episcopi et servientes curie de villa Mansi-Sanctarum-Puellarura 
predicta ad dictum dominum episcopum ».

Plusieurs de ces « capti » étaient provisoirement gardés dans leur 
prison par les châtelains. On lit dans la confession de Raymonde, femme 
d’Arnaud Belhot (folio 236 C) :

«... Captus fuit dictus Arnaldus Belhoti maritus ejus et positus in 
castro de Monte Alionis. Et cum ipsa Joquens staret in domo sua, ut 
•dixit, quidam homo extraneus quem ipsa non cognovit, ut dixit, dixit ei: 
«Et ubi est Arnaldus maritus vester?» Cui ipsa respondit, quod in 
Castro dicti loci erat detentus cum aliis; cui dictus [homo] respondit et 
dixit quod dictus Arnaldus non erat in Castro sed aufugerat. Quod au- 
diens ipsa displicuit ei, ut dixit: et ivit ad Magistrum Jacobum, custo* 
dem mûri Carcassone, cum 
•quod dictum Arnaldmn Belhoti redderet ei ; et eadem die dictus Arnaldus 
•reversus fuit ad domum ipsius loquentis... »

(1) Doat, XXVII, folios 85 v°, 109110.
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bonne piste, il retourne à Pamiers, se fait délivrer un mandat 
régulier par Jacques Fournier, reçoit de l'argent, et, ce qui est 
plus grave, l’autorisation de passer pour 
tiques et de fréquenter leurs convention les. Il ne tarde pas a 
se rendre maître de Guillem Belibaste et de presque toute sa 
bande. Quand son œuvre est terminée, il reçoit les félicitations 
chaleureuses des trois inquisiteurs, Bernard Gui, Jean de Beaune 
et Jacques Fournier (1).

Lorsque les espions s’étaient saisis d’un fugitif en terre étran
gère il fallait obtenir son extradition. Au besoin le pape inter
venait auprès du tribunal dans le ressort duquel la capture 
s’était effectuée. Ainsi, Jean XXII ordonne (2) à l’inquisiteur 
d’Aragon de restituer à son collègue de Carcassonne les fugi
tifs Jean et Pierre Maury, de Montaillou (3). Le manuscrit de 
Jacques Fournier contient l’enquête commencée par le premier 
de ces juges (4). Un antre justiciable du tribunal de Pamiers,

(1) Conf. A. Sicredi, folios 119C-133A, n. XLI.
(2) Archives du Vatican, Regest. Vat., 76, folio 2, n. 4 de curia.
(3) N« LXIX, LXXV1I.
(4) Voici le début du premier interrogatoire de Jean Maury par 

Jacques Fournier. 11 contient le résumé des formalités qui ont suivi la 
capture de ce fugitif, jusqu’à sa remise à l’évêque de Pamiers:

« Anno Domini M° CCC° XXIII0, die XVIIP menais febroarii Jo
hannes Maurini filius Raymundi Maurini condam de Monte Alionis, dyo- 
ceBis Appamiarum, qui per longum tempus steterat in partibus Catha- 
lonie et regni Aragonie fugitivus a Regno Francie pro crimine heresis 
de quo suspectas vehementer habebatur, captus per Arnaldum Cicredi 
de Ax, nuncium et familiarem Reverendi in Christo Patris domini Ja- 
cobi, Dei gratia Appamiarum episcopi, et Religiosi viri fratris Johannis 
de Belna, ordinis Predicatorum... Qui Arnaldus missus per predictoa 
dominos episcopum et inquisitorem ad partes Regni Aragonie ad per- 
quirendum et capiendum dictura Johannem Maurini, et alios hereticos- 
et credentes eorum dyocesis Appamiensis... dictum Johannem cepit apud 
Castrnm Asinorum dyocesis Ilerdensis una cum Sperta socru sua et 
Matheva uxore sua, filîa dicte Spërte, et captus ductus fuit ad dominum 
episcopum Ylerdensem in cujus dyocesi habitabat; qui tandem de rnan- 
dato Sanetissimi Patris et Domini uostri, domini Johannis digna Dei. 
Providentia Summi Pontificis, litteratorie fact 
Ylerdensi et inquisitori Aragonie fuit restitut